

Than Uyên, ngày 17 tháng 12 năm 2018

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin
trong hoạt động cơ quan Nhà nước năm 2018**

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, UBND huyện Than Uyên đã chỉ đạo Phòng văn hóa và Thông tin huyện tham mưu xây dựng ban hành các văn bản, kế hoạch là cơ sở để triển khai, thúc đẩy ứng dụng công nghệ hông tin (CNTT) trên địa bàn huyện, cụ thể:

- Kế hoạch số 1334/KH-UBND, ngày 10/10/2017 về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan nhà nước huyện Than Uyên năm 2018;

- Quyết định số 2817/QĐ-UBND ngày 20/10/2017 của UBND huyện về ban hành Quyết định Phê duyệt Kế hoạch triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2018;

Ủy ban Nhân dân huyện Than Uyên tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch ứng dụng CNTT năm 2018 trên địa bàn huyện như sau:

I. CÁC NỘI DUNG TRIỂN KHAI THEO KẾ HOẠCH

- Triển khai phần mềm quản lý văn bản và hồ sơ công việc của huyện, tăng cường công tác quản lý, sử dụng hệ thống một cửa, một cửa điện tử tại UBND cấp xã, thị trấn; Duy trì, phát triển trang thông tin điện tử của huyện.

- Xây dựng và quản lý tập trung hệ thống một cửa điện tử cho các Phòng, ban chuyên môn của huyện và UBND các xã, thị trấn trên địa bàn toàn huyện; Đào tạo, tuyên truyền, phổ biến kiến thức về công nghệ thông tin cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan nhà nước; Đảm bảo an toàn, an ninh thông tin... theo kế hoạch đã đề ra năm 2018.

- Triển khai ứng dụng chữ ký số trong các cơ quan nhà nước của huyện; 100% các phòng, ban chuyên môn của huyện, UBND các xã, thị trấn ứng dụng phần mềm Quản lý văn bản và hồ sơ công việc, đảm bảo văn bản đi, đến được gửi, nhận trên phần mềm; 98% văn bản chỉ đạo điều hành của UBND huyện được đăng tải trên trang thông tin điện tử; 100% cán bộ, công chức sử dụng hệ thống Thư điện tử.

- 100% Phòng, ban chuyên môn của huyện, UBND cấp xã xây dựng và thực hiện thành công hệ thống một cửa điện tử; 100% dịch vụ công ở UBND cấp huyện và UBND các xã, thị trấn đạt từ mức độ 2 trở lên. Triển khai một số dịch vụ mức độ 3 cho các cơ quan, đơn vị; Đảm bảo 100% các Phòng, ban chuyên môn cấp huyện bố trí cán bộ theo dõi, vận hành hệ thống CNTT (phần mềm một cửa, một cửa liên thông) tại cơ quan, đơn vị.

Sau khi Kế hoạch được phê duyệt, các nhiệm vụ trong kế hoạch đã được triển khai thực hiện. Cụ thể tình hình thực hiện các nhiệm vụ như sau:

1. Kết quả thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ

1.1. *Ứng dụng CNTT để công bố, công khai thông tin, kết quả giải quyết thủ tục hành chính*

Được sự quan tâm của các cấp các ngành của tỉnh, của huyện đến nay hệ thống hạ tầng kỹ thuật CNTT tại các cơ quan, đơn vị tiếp tục được đầu tư, hoàn thiện nhằm bảo đảm triển khai các ứng dụng CNTT phục vụ công tác quản lý, chỉ đạo và điều hành của cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện.

Trang thông tin điện tử của huyện (<http://thanuyen.laichau.gov.vn>) tiếp tục được duy trì và nâng cấp để cung cấp đầy đủ các thông tin về kinh tế xã hội; các thông tin chỉ đạo, điều hành cầu Lãnh đạo huyện, thường xuyên cập nhật, cung cấp thông tin về chế độ, chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước phục vụ người dân và doanh nghiệp... Trên trang thông tin điện tử của huyện đã tích hợp được các trang của phần mềm một cửa điện tử để tạo môi trường giao tiếp công khai minh bạch hoạt động của các cơ quan nhà nước với người dân và doanh nghiệp.

Việc ứng dụng CNTT trong giải quyết thủ tục hành chính được huyện quan tâm đẩy mạnh, việc cung cấp thông tin, dịch vụ công (DVC) trực tuyến cho người dân và doanh nghiệp được thực hiện công khai, nhanh chóng và kịp thời thông qua việc áp dụng phần mềm dịch vụ công trực tuyến, phần mềm mờ cửa điện tử trong giải quyết công việc tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại cấp huyện và bộ phận tiếp nhận và trả kết quả tại các xã, thị trấn.

1.2. *Nâng cấp hệ thống quản lý văn bản và điều hành điện tử*

Trong năm 2018 Sở thông tin Truyền thông phối hợp với UBND huyện tiếp tục nâng cấp hệ thống phần mềm, triển khai áp dụng phần mềm quản lý văn bản và điều hành VNPT - IOFFICE của Trung tâm Công nghệ thông tin - Viễn thông Lai Châu.

1.3. *Nhiệm vụ triển khai ứng dụng chữ ký số tại các cơ quan, ban ngành đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn*

Năm 2018 UBND huyện đã phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông triển khai cấp chứng thư số cho các cán bộ, công chức của các phòng, ban chuyên môn, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn toàn huyện.

2. Cung cấp dịch vụ công trực tuyến

Hiện nay trên địa bàn huyện Than Uyên đang triển khai song song 2 hệ thống cung cấp dịch vụ công trực tuyến phục vụ người dân và doanh nghiệp. Các dịch vụ công trực tuyến mức độ 1,2 được triển khai bước đã có những chuyển biến tích cực, góp phần cải cách thủ tục hành chính tại địa phương mang lại hiệu quả và minh bạch.

Hệ thống dịch vụ công trên trang thông tin điện tử của huyện được kết nối trên hệ thống dịch vụ công của tỉnh <http://dichvucong.laichau.gov.vn>; các dịch vụ công trực tuyến của huyện trên cổng thông tin điện tử của tỉnh đang được triển khai ở mức độ 1,2.

Hệ thống một cửa điện tử của huyện <http://mcthanuyen.laichau.gov.vn>: tổng số dịch vụ công trực tuyến thực hiện theo cơ chế một cửa của 21 lĩnh vực gồm 267 TTHC;

Xây dựng và cung cấp các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4: Năm 2018, UBND huyện đã nâng cấp trên 36 dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 cho các cơ quan, đơn vị như: Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện, Phòng LĐTBXH, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Tài nguyên và Môi trường.

Nhiệm vụ xây dựng và quản lý tập trung hệ thống một cửa điện tử cho các Phòng, ban chuyên môn UBND cấp huyện và UBND cấp xã trên địa bàn huyện: Phòng văn hóa và Thông tin phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện triển khai nâng cấp hệ thống dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 tới các phòng, Ban chuyên môn của huyện, hướng tới triển khai thí điểm tại một số xã như: Thị trấn Than Uyên, xã Mường Cang, xã Mường Than.

Để khuyến khích, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp trong việc tiếp cận và sử dụng hiệu quả các DVC, UBND huyện đã đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện đại chúng, trên trang thông tin điện tử: khi người dân và doanh nghiệp đến giải quyết TTHC tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả tại cấp xã, cấp huyện.

3. Ứng dụng CNTT tại bộ phận một cửa trong việc tiếp nhận, giải quyết TTHC

Tính đến nay, 100% các cơ quan, đơn vị cấp huyện, UBND các xã, thị trấn đã triển khai bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa trong việc tiếp nhận, giải quyết TTHC.

Phần mềm một cửa điện tử đã triển khai tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của 15 cơ quan đơn vị hành chính cấp huyện (bộ phận một cửa của Văn phòng HĐND - UBND huyện là cơ quan đầu mối); 12 đơn vị xã, thị trấn: Trong đó có 1 bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại tại bộ phận một cửa của UBND huyện phục vụ công tác tiếp nhận và giải quyết TTHC cho người dân và doanh nghiệp.

*** Về tiếp nhận và giải quyết hồ sơ theo cơ chế một cửa, một cửa điện tử liên thông tính đến thời điểm báo cáo 2018**

- Tổng số hồ sơ tiếp nhận: 1.470 hồ sơ
- Tổng số hồ sơ giải quyết: 1.302 hồ sơ
- Số hồ sơ đang giải quyết: 168 hồ sơ
- Số hồ sơ giải quyết sớm hạn: 1.074 hồ sơ.
- Số hồ sơ giải quyết đúng hạn: 228 hồ sơ.

*** Về cung cấp, tuyên truyền và khuyến khích tổ chức, công dân thực hiện DVCTT mức độ 3, 4**

Tổng số thủ tục hành chính: 267

- DVCTT mức độ 3: 36

+ Tổng số DVCTT mức độ 3: 36 (Tăng 33 dịch vụ so với năm 2017)

Trong đó: Lĩnh vực: Văn hóa: 27 TTHC; Lao động TB&XH: 01 TTHC; Thành lập và hoạt động của hộ kinh doanh: 05 TTHC; Môi trường : 02 TTHC; Đất đai: 01 TTHC.

+ Tổng số DVCTT mức độ 3 có phát sinh hồ sơ trực tuyến: 01 Hồ sơ

+ Tổng số hồ sơ đã được tiếp nhận, giải quyết trực tuyến (hồ sơ trực tuyến) qua các DVCTT mức độ 3 tính từ 20/9/2018 đến 20/11/2018: 01 trong Lĩnh vực thành lập và hoạt động của hộ kinh doanh.

- Tổng số hồ sơ của các DVCTT mức độ 3 vẫn được người dân, doanh nghiệp gửi xử lý trực tiếp (hồ sơ không trực tuyến) tính từ 20/9/2018 đến 20/11/2018: 01

- DVCTT mức độ 4:0

4. Xây dựng hệ thống một cửa điện tử liên thông tại các phòng ban chuyên môn, UBND cấp xã, thị trấn (đã thực hiện)

5. Đảm bảo an toàn thông tin

Năm 2018 UBND huyện đã triển khai công văn số 1110/UBND-VP ngày 17/9/2018 của UBND huyện Than Uyên về việc cảnh báo nguy cơ lây nhiễm mã độc cho các mạng CNTT của cơ quan Đảng, Nhà nước trên địa bàn huyện Than Uyên, các giải pháp nhằm đảm bảo an toàn thông tin cho các hệ thống phần mềm của huyện. Phòng Văn hóa và Thông tin đã thường xuyên tham mưu cập nhật và ban hành các văn bản hướng dẫn gửi các cơ quan, đơn vị trong huyện để cảnh báo về các nguy cơ tấn công gây mất an toàn thông tin để đưa ra các biện pháp khắc phục.

Ngoài ra, UBND huyện cử cán bộ tham gia tập huấn về an toàn thông tin tại tỉnh và cán bộ có chuyên môn (1 đồng chí của Phòng văn hóa - Thông tin) là thành viên đội ứng cứu sự cố về an toàn, an ninh thông tin mạng của tỉnh (đã thực hiện)

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ ỨNG DỤNG CÔNG NGHỆ THÔNG TIN NĂM 2018

1. Hạ tầng kỹ thuật phục vụ ứng dụng CNTT

- Tính đến 30/11/2018 có: 100% số cơ quan, đơn vị và cấp xã đều có máy tính có kết nối Internet, mạng nội bộ Lan và các thiết bị tin học để phục vụ cho công tác chuyên môn. Tuyến cáp quang Internet diện rộng đã kết nối được tới tất cả các xã trong toàn huyện.

- Hệ thống mạng, máy chủ, thiết bị lưu trữ; Hiện phần mềm Hệ thống quản lý văn bản và điều hành dùng cho 100% các cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn trong toàn huyện kết nối phục vụ cho công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện.

- Hạ tầng viễn thông trên địa bàn huyện tương đối phát triển hiện có 03 đại lý cung cấp dịch vụ Viễn thông, CNTT như: Trung tâm Viễn thông huyện Than Uyên, Chi nhánh Viettel tại Than Uyên. Mobile Phone Than Uyên. Hệ thống mạng tại khu vực thị trấn đường truyền ổn định, phục vụ tốt cho các buổi họp trực tuyến.

2. Ứng dụng CNTT trong nội bộ cơ quan

- Công tác chỉ đạo, điều hành, trao đổi văn bản điện tử trên môi trường mạng trong huyện đã được nâng cao: 100% cơ quan, đơn vị trong huyện trao đổi bằng văn bản điện tử.

- Các cơ quan, đơn vị đã ứng dụng CNTT triển khai sử dụng các phần mềm trong hoạt động chuyên môn, quản lý hiệu quả như phần mềm hệ thống quản lý văn bản và điều hành, một cửa điện tử, quản lý giáo dục, các phần mềm phục vụ công tác kế toán.

- Hệ thống thư điện tử: Phần lớn các cơ quan, đơn vị đều trao đổi văn bản dùng thư điện tử của nhà cung cấp bên ngoài. Tỷ lệ công chức của các đơn vị phòng ban chuyên môn của huyện sử dụng thường xuyên thư điện tử trong công việc khoảng 90%, ở một số xã vẫn còn hạn chế.

3. Ứng dụng CNTT phục vụ người dân và doanh nghiệp

- Hiện nay trên địa bàn huyện Than Uyên, việc ứng dụng CNTT phục vụ người dân và doanh nghiệp đang được quan tâm và phát triển. Trang TTĐT thuộc quản lý của UBND huyện đã cung cấp các nội dung theo quy định tại Nghị định 43/2011/NĐ-CP. Ứng dụng CNTT tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả đang được chuyển biến mạnh mẽ với việc triển khai phần mềm một cửa điện tử tại các phòng, ban chuyên môn, cũng như các đơn vị xã, thị trấn trực thuộc. Tuy nhiên, việc triển khai dịch vụ công trực tuyến còn gặp nhiều khó khăn do cơ sở vật chất nhiều đơn vị còn khó khăn, trình độ dân trí không đồng đều, người dân chưa quan tâm đến việc sử dụng dịch vụ công trực tuyến để giải quyết TTHC.

- 100% số đơn vị phòng, ban chuyên môn các xã, thị trấn đã ứng dụng phần mềm một cửa điện tử được Sở Nội vụ tỉnh Lai Châu triển khai và đang thực hiện tốt.

- Thực hiện Quyết định số 1819/QĐ-TTg ngày 26 tháng 10 năm 2015 của thủ tướng chính phủ về việc phê duyệt chương trình quốc gia về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước giai đoạn 2016 – 2020; hiện nay 100% các cơ quan đơn vị của huyện đã thực hiện việc đăng ký kê khai thuế, BHXH qua hệ thống thông tin điện tử.

4. Hiện trạng nguồn nhân lực ứng dụng CNTT

- Hiện nay UBND huyện Than Uyên có 02 cán bộ chuyên trách về CNTT (01 biên chế của Phòng văn hóa - Thông tin, 01 của văn phòng ủy ban nhân dân huyện; Các cơ quan, đơn vị còn lại chưa có cán bộ chuyên trách về lĩnh vực CNTT).

Trình độ, kỹ năng ứng dụng CNTT của cán bộ chuyên trách và cán bộ công chức, viên chức của các cơ quan, đơn vị ngày càng được nâng cao do hệ thống thông tin phát triển. Tuy nhiên cán bộ làm trong lĩnh vực CNTT đối với cấp xã còn yếu và thiếu nên việc triển khai các ứng dụng CNTT còn chậm.

5. Việc triển khai hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu

- Về cơ sở dữ liệu hiện nay của UBND huyện chưa có hệ thống CSDL dùng chung, mới chỉ triển khai ở một số phòng, ban chuyên môn như: Cơ sở dữ liệu phục vụ công tác quản lý cán bộ công chức, viên chức của Phòng Nội vụ; CSDL phục vụ cho giáo dục của Phòng GD&ĐT còn lại các phòng, ban chưa có các chuyên ngành về hệ thống CSDL.

- Hiện nay, UBND huyện quản lý trang TTĐT tại địa chỉ (thanuyen.laichau.gov.vn) thực hiện tốt chức năng là kênh thông tin chung của UBND huyện trên môi trường mạng. Cung cấp đầy đủ thông tin về kinh tế, xã hội, tiềm năng phát triển của huyện trên môi trường Internet.

6. Tổng hợp các nhiệm vụ, dự án thực hiện đầu tư năm 2018

- UBND huyện phối hợp với các Sở, ban ngành, doanh nghiệp viễn thông đã thực hiện được 5/6 dự án theo kế hoạch đầu năm đã đề ra

Số thứ tự	Tên Dự Án	Mục Tiêu	Cơ quan thực hiện	Đơn vị phối hợp	Phạm Vi Triển Khai	Kết quả thực hiện
1	Xây dựng và cung cấp đường truyền Internet đến các xã.	Xây dựng hạ tầng viễn thông đến xã Tà Hùa + Pha Mu	Doanh nghiệp Viễn thông	UBND xã Tà Hùa, Pha Mu	Xã Tà Hùa + Pha Mu	Đã hoàn thành
2	Nâng cấp phần mềm hệ thống Quản lý văn bản và Điều hành điện tử.	Kết nối liên thông phần mềm Quản lý văn bản và Điều hành đến các cơ quan, ban ngành, UBND các xã	Sở thông tin và Truyền thông tỉnh Lai Châu	UBND huyện	Các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn	Đang triển khai
3	Xây dựng hệ thống một cửa điện tử liên thông hiện đại và dịch vụ hành chính công	Đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong công tác cải cách hành chính, tiết kiệm thời gian, chi phí của người dân và doanh nghiệp.	Sở Nội vụ	UBND huyện	Các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn	Đã triển khai

4	Xây dựng và cung cấp dịch vụ công mức độ 3,4	Giảm chi phí đi lại cho người dân liên quan đến các thủ tục hành chính	Sở Nội vụ	UBND huyện	Các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn ã	Đã triển khai
5	Đào tạo cán bộ, công chức, viên chức đạt chuẩn kỹ năng sử dụng CNTT	Cán bộ, công chức, viên chức đạt chuẩn kỹ năng sử dụng CNTT theo quy định Bộ Thông tin và Truyền thông	UBND huyện	Sở thông tin và Truyền thông tỉnh Lai Châu	Các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn	Đã triển khai
6	Triển khai phần mềm chữ ký số	Đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong công tác cải cách hành chính,	Sở thông tin và Truyền thông tỉnh Lai Châu	UBND huyện	Các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn	Đã hoàn thành

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ GIẢI PHÁP KHẮC PHỤC

1. Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đã đạt được nêu trên, trong quá trình triển khai ứng dụng CNTT còn một số khó khăn, vướng mắc như:

- Hệ thống các văn bản quy phạm pháp luật về CNTT chưa đồng bộ và thường xuyên có sự thay đổi; các văn bản hướng dẫn của cấp trên đôi lúc còn chưa cụ thể, chưa phù hợp với tình hình thực tế.
- Kinh phí cho đầu tư ứng dụng và phát triển CNTT còn hạn chế.
- Chưa có cơ chế khuyến khích, đai ngộ, trọng dụng người có trình độ chuyên môn cao làm việc trong lĩnh vực CNTT.

2. Đề xuất giải pháp khắc phục

- Bố trí kinh phí và có quy định về hạng mục chi phục vụ ứng dụng và phát triển CNTT để xây dựng và thực hiện các kế hoạch, chương trình, dự án CNTT.
- Có cơ chế duy trì, bảo dưỡng hạ tầng công nghệ thông tin đã đầu tư, thường xuyên rà soát, đầu tư nâng cấp, nhằm đáp ứng kịp thời cho nhu cầu phát triển ứng dụng công nghệ thông tin.
- Nâng cao trình độ cho đội ngũ cán bộ CNTT có trình độ chuyên môn, nghiệp vụ để quản trị hệ thống và kịp thời hỗ trợ người dùng trong quá trình cập nhật, chỉnh sửa, thay đổi theo quy định mới.
- Tăng cường công tác tuyên truyền rộng rãi nhằm nâng cao hiểu biết, nhận thức về các lợi ích trong việc ứng dụng CNTT.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2019

Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 331/QĐ-UBND ngày 14/4/2015 của UBND tỉnh Lai Châu về việc ban hành Đề án thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững và hội nhập quốc tế giai đoạn 2015 - 2020”; Kế hoạch 1656/KH-UBND ngày 02/11/2015 của UBND tỉnh Lai Châu về Kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và trách nhiệm về an toàn thông tin đến năm 2020” trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm; Kế hoạch hành động số 544/KH-UBND ngày 30/3/2016 của UBND tỉnh Lai Châu về thực hiện Nghị quyết số 36a/NQ-CP ngày 14/10/2015 của Chính phủ về Chính phủ điện tử; Quyết định số 1331/QĐ-UBND ngày 17/11/2015 của UBND tỉnh Lai Châu về việc phê duyệt Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước tỉnh Lai Châu giai đoạn 2016 - 2020 UBND huyện Than Uyên; Kế hoạch số 1312/KH-UBND ngày 05/11/2018 về Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan nhà nước năm 2019 tập trung thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Hạ tầng kỹ thuật

- Phối hợp với VNPT duy trì, nâng cấp, mở rộng hệ thống Hội nghị truyền hình trực tuyến của huyện.
- Nâng cấp mạng nội bộ và hạ tầng, trang thiết bị CNTT cho các Phòng, ban chuyên môn thuộc UBND cấp huyện và UBND cấp xã, đảm bảo trang thiết bị hiện đại, đồng bộ, thống nhất trong toàn huyện.

2. Ứng dụng CNTT trong nội bộ cơ quan nhà nước

- Thực hiện đề án của Sở Thông tin truyền thông duy trì, nâng cấp hệ thống phần mềm Quản lý văn bản và hồ sơ công việc trên địa bàn huyện.
- Duy trì, phát triển trang thông tin điện tử của huyện, các chuyên trang, chuyên mục cho UBND cấp xã.
- Duy trì, vận hành hệ thống Thư điện tử công cụ.
- Tiếp tục duy trì, triển khai ứng dụng chữ ký số trong các cơ quan nhà nước của huyện.

3. Ứng dụng CNTT phục vụ người dân và doanh nghiệp

- Nâng cấp các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4.
- Tiếp tục nâng cao công tác quản lý tập trung hệ thống một cửa điện tử cho các Phòng, ban chuyên môn cấp huyện và UBND cấp xã trên địa bàn huyện.
- Gắn dịch vụ công trực tuyến huyện Than Uyên tại địa chỉ trên cổng dịch vụ công trực tuyến của tỉnh, trong đó tích hợp toàn bộ các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 của các cơ quan, đơn vị

4. Đào tạo, tuyên truyền, phổ biến kiến thức CNTT

- Tiếp tục phối hợp tổ chức đào tạo và thi sát hạch, cấp chứng chỉ chuẩn kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin cơ bản cho cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị của huyện.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của việc ứng dụng CNTT phục vụ hoạt động quản lý, chỉ đạo điều hành, chuyên môn nghiệp vụ trong các cơ quan, đơn vị.

5. Đảm bảo an toàn, an ninh thông tin

- Tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật; tham gia tập huấn nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng về an toàn thông tin mạng.

- Tiếp tục phổ biến, quán triệt Quyết định 799/QĐ-UBND ngày 15/5/2017 của UBND huyện Than Uyên Quyết định Ban hành quy chế đảm bảo an toàn, an ninh thông tin thuộc lĩnh vực công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan nhà nước trên địa bàn huyện Than Uyên.

- Tăng cường đầu tư đồng bộ hệ thống phần mềm (tường lửa mềm, hệ thống phần mềm phát hiện truy cập trái phép, phần mềm diệt vi rút...) nhằm đảm bảo an toàn thông tin.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin năm 2018 của UBND huyện Than Uyên./.

Noi nhận:

- Sở TTTT tỉnh Lai Châu;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các phòng, Ban chuyên môn UBND huyện;
- Ban biên tập trang TTĐT của huyện;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Đỗ Quang Chiến